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Giriş         3

Yahudi kutsal kitabı Tanah’ın bir anlamda İsrail’in (Yakup pey-
gamberin) soyundan gelen topluluğun etrafında gelişen olayları 
konu edinmesi sebebiyle İsrailoğulları’nın tarihinde cereyan eden 
siyasi ve dini çekişmelerin Tanah’ın yazımına yansımalarını göre-
bilmek kutsal kitabın daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. Tanah, 
İsrailoğulları tarihindeki Kuzey (İsrail) ve Güney (Yehuda) çekiş-
mesi kadar, buna zemin hazırlayan din adamlarının mücadeleleriyle 
de doludur. Yahudi geleneğine göre İsrailoğulları’nda din adamlığı, 
kohenlik adı altında Musa peygamberin kardeşi Harun peygamberle 
başlamış; onun soyundan gelen tek ve homojen bir grup tarafından 
kesintisiz bir şekilde II. Mabet’in yıkılışına kadar faal olarak devam 
etmiştir. Ancak çalışmamızda de ele alacağımız üzere İsrailoğulları 
tarihi analiz edildiğinde Harunîler, Musacılar ve Kudüs’teki Ma-
bet’in din adamları olan Sadokiler olmak üzere birbirleriyle çekiş-
me halinde bulunan üç ayrı din adamı grubunun bulunduğu görül-
mektedir. Hatta II. Mabet sonrası dönemde, Sadok’u ataları olarak 
kabul eden din adamları, I. Mabet’te Sadok’tan sonra iktidarda olan 
din adamlarından ayrı tutmak için onları I. Mabet ve II. Mabet din 
adamları olarak da ayırmak mümkündür. 
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4        İsrailoğulları’nın Kutsal Soyu Kohenler    

Kitab-ı Mukaddes’in kimler tarafından yazıldığı meselesi, Ki-
tab-ı Mukaddes üzerine yapılan eleştirel çalışmaların ana konula-
rındandır. Nitekim bu alandaki çalışmaların vardığı sonuçlardan 
biri, Tanah’ın yazılmasında kohenlerin büyük bir rol oynadığıdır. 
Öyle ki mevcut Tanah’ın oluşumunu inceleyen hipotezlere göre onu 
meydana getiren dört kaynaktan biri “Kohen Metni” olarak isim-
lendirilmektedir. Dolayısıyla Tanah’ın yazımı, kohenliğin gelişim 
sürecinden büyük oranda etkilenmiştir. Bu çerçevede Kitab-ı Mu-
kaddes Eleştirisi’nin Tanah’ın oluşumu ve Kohen Metni üzerindeki 
araştırma ve tespitleri, bir anlamda Tanah’ı anlamlandırabilme gay-
retidir. Dolayısıyla Tanah’ı ve içindeki çelişkileri anlamak kohenle-
ri ve rakipleri olan diğer din adamları gruplarını da tanımaya bağlı 
görünmektedir.

Çalışmamızın hedefi soya dayalı bir yapısı olan kohenlik mües-
sesini eleştirel olarak incelemektir. Yahudi geleneğinde krallık veya 
din adamlığı görevi soya dayandırılmış, krallar ve din adamları 
meşruiyetlerini soydan almışlardır. Bu çerçevede çalışmamızda din 
adamlığı yapma hakkını elinde bulunduran kohenlerin soyunu araş-
tırmak; bir başka deyişle kohenlerin Yahudi toplumundaki otorite-
lerine dayanak yaptıkları “kutsal soy” zincirinin oluşumunu ortaya 
çıkarmak amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda, kutsal soy zincirinin ya-
pay unsurlar içerip içermediği, içeriyorsa bunun ne şekilde yapıldığı 
ve kohenlerin sahip olduğu kutsal soy ve bu soyun İsrailoğulları’nın 
seçilmişliği ile ilişkisi belirlenmeye çalışılacaktır. 

Yahudi geleneğinde Tanah’taki bilgilerden süzülerek oluşturu-
lan kohenlik müessesesinin bir gelişim süreci bulunmaktadır. An-
cak Kitab-ı Mukaddes eleştirmenleri, Yahudi geleneğinde aktarılan 
bu gelişim sürecine şüpheyle bakmaktadır. Zira Tanah’ın kronolo-
jisinde tespit edilmiş olan geriye dönük değişiklikler ve “nedensel 
efsane” üretme gayretleri, kohenliğin kronolojisinde de karşımıza 
çıkmaktadır. Kitab-ı Mukaddes eleştirmenleri Tanah’taki kronoloji-
yi doğru bir şekilde tespit edebilmek amacıyla parçalara ayırmakta 
ve yeniden sıraya koymaktadırlar. Ancak eleştirmenlerin gayretle-
rine rağmen kohenliğin tarihsel gelişimi bütün yönleriyle açıklığa 
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Giriş         5

kavuşturulmuş değildir. Eleştirel bakış, Yahudi geleneğindeki ko-
henliğin ortaya çıkış ve gelişim hikayesini reddetmekle beraber İs-
railoğulları tarihindeki din adamlığı hakkında henüz bütünlük arz 
eden nihai ve alternatif bir gelişim süreci sunamamıştır. Dolayısıyla 
kohenlik tarihi, bağlantı noktaları yeniden dizayn edilmeyi bekle-
yen birçok bilgi kümesi barındırmaktadır. Çalışmamızın genel çer-
çevesi oluşturulurken bu bilgi kümeleri arasındaki kopuklukları en 
aza indirmek için kohenlik müessesesinin tarihi, Yahudi geleneğine 
bağlı kalınarak sunulduktan sonra Kitab-ı Mukaddes eleştirilerinin 
tespitinden yararlanarak tarafımızdan da alternatif bir din adamlığı 
tarihinin sunulması amaçlanmaktadır. 

 Kohenliğin incelenmesi, Kur’an açısından da önemlidir. Zira 
Kur’an ve Tanah arasında birtakım anlatım farklılıklarının sebe-
bi, din adamları gruplarının Tanah’a müdahalesiyle açıklanabilir. 
Kitab-ı Mukaddes’ten farklı bir anlatım, oryantalistler tarafından 
Kur’an’ın hatası olarak sunulmaktadır. Bu algının oluşmasındaki 
sebep, olaylara Kitab-ı Mukaddes’teki bilgiler perspektifinden ba-
kılmasıdır. Hâlbuki Kitab-ı Mukaddes’in sunmuş olduğu birçok ta-
rihi ve coğrafi bilgi, artık güvenirliğini ve geçerliliğini kaybetmiştir. 
Kitab-ı Mukaddes’in bakış açısı yerine bir de Kur’an’daki bilgiler 
açısından olaylara bakmak, gerçek ve doğru olanı bulma ihtimalini 
artıracaktır. Bununla birlikte, bakış açılarının yenilenmesi eleştiri 
mantığına da uygundur. Doğal olarak çalışmamızda başvuracağı-
mız kaynaklardan birisi de Kur’an olacaktır. Kur’an’da kohenlik 
ile ilgili bilgiler oldukça az olmasına rağmen Kur’an kıssaları, ko-
henlerin Tanah kıssalarında yaptıkları değişiklikleri anlamada öz-
günlük arz etmektedir. Neticede Kur’an’daki bu farklı söylemlerin, 
Kitab-ı Mukaddes kronolojisine alternatif olarak oluşturulan tarih 
akışına katkıda bulunacağını düşünmekteyiz.

A. Yahudi Geleneğinde Kohenler

Günümüzdeki Ortodoks ve Muhafazakar Yahudiler, İsrailoğulla-
rı’nın ilk dönemlerinden kalma soy ayrımını hala devam ettirmekte-
dirler. Onlara göre İsrailoğulları; İsrail, Levi ve kohen olmak üzere 
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